

N. 236727

HANS
1672

Sermon de San Miguel pre-
dicado en Vizcaya el año 1693.

[Faint, illegible handwriting, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]

factum est prolium. ¹¹ Magnam in Calo: Apocal. cap. 12.

Quae lura Ama sancti atque in andas celebrat con de san
Mio! Ayngueruaren fura, coren Ayngurum au iran duzan Tanga
wanoqueo quitz leyala, eta onen medroz berre Ayngueru etatic aico
quidru ciraden, Tang^{en} adis qui detaruncan, eta gradian: Da fide
co equia n.c. Tang^{ac} ayngueru ac fortuicuala gradian, eta au gal
du u bala, berre annurt, edo foverriagatic, aluifareu, eta berre farrat.
zalleac: gradian ceuden demboran, quitz ederac, eta aograduac
ciraden, baña au galdu u benian, quidru ciraden lu leyaco illeri
equinic, eta quitz echurucic: Au berre quertateu raurp utrima ba
ti, gradian arquirandam demboran, da Tang^{en} bequitan quitz
agradama, baña peccatun exortendand demboran, da quitz ichu
ha, eta berre anima quitz berre, eta duifereu ane coa: men gan
izangp da nere gaar co Doctrina laburucen araltea; etango di
zuet cein baliothea dan gradia: Corda bada gradia: Da iran Tan
opicoz co, edo diuino bat, equiten diuina ^{en} foverriagatic Tang^{en} lme, eta
ceruco exedra. Eta luruco quizonac ondo etagurcan otedue
gradaren baliothea, edo precioo? Oec etagurcan ez duela, eta autem
digu Tot Annua (cap. 28.) onegatic, lurtarra nairalaco, nairnag.
edugui Ayngueruaren etagurcan gradaren precioa zui ondo ad exar
teco, eta iudicem barzueg. nola bait etacutricoz dicit, ^{en} bak la uir
dan etagurcan.
kizit elcuarkan daucazutela, luruco ampuaiatu, Exequen lotoi, eta
bimoderie, edo dignidaderie and enac, eta opatuenac baño, aico quiyago
baliotheu diamante bat: au onela etarucic, galder can der, parucic
ezdun diamante onen baliothea edo que animat lantur can dicitur

graciarena, on da andiappa. Diot bada sen bien balio karen artea,
arguitten dan bostetarin edo difxencia, acozaz andiappa da la, icatz
char eta arrie puaiauenaren artian arguitten dana baño. Eta
graciaren balioa, edo puaia diamante onenareq. benditua, dala
arrie puaiauanaren balioa icatz areq. neuateca beola.

Galdetcon
der quyaop, Ceruaz, lenaste, edo elemento ezaz, Aynqueruen, taomnen
izate edo naturaleraz eojiren, edo comportandon mundu du, edo gra-
cia ore diatze oioappa, edo perfectio quyaop eoz, eta bieran ceneo
quyaop balio ore due? Diot bada graciaren oioaruna, edo perfectioa
mundu eoz onenareq. berdindu nai ozaka, dala erpal baten oio-
aruna edo perfectioa, diamante pilla batenareq. berdinea beolare
eta graciaren balioa acozaz andiappa dala tanto thomaz: dio anoz,
mundu quciarena baño. Eta san Agustines dio, graciaren balio ac
estatal un duala, et becarie Ceruarena, baita Aynqueruena ere.

zaitzkie; Et graciaren eta ez pecaruan arguitten dan zuen artea
quizon pobre bati, Tang. ^{ac} eakendiola: Nic eojiren zaitur mundu qucia-
ren Jain, eta Ceruque, Cojuz quciaren, Azaruen, Ceruaz, eta lenaste, edo
Clementoen Jabe: ta Aynqueruon, eta Arafinen Tauna, quiaic eozondi-
kecen zure mendean; iduzi au onela eojine: Galdetcon der: mundu
ta Criatura quciaren Jabe vianop izate quon quizon au, edo graciaren
arguitten dan pobrecho bat bieran ean vianop izate quon abexarrend
noblena, eta zozione coena. Dudauc baten gabe vianop izate quon po-
brechoena, eta sen bien artea zozione berdindu nai ozaka, da zunan
teco beax quille baten zozione, qure orre quciarenareq. benditua beolare

Dana Ceruaticoz. Ceruon quizon vira bere exortu eta abexarrend.
nequin, quiditico litia quian luxico quizonen malton, edo graduan i
braña Tang. graciaren dazpen bere pobrecho once izendu luxico
quizonen malla, edo graduec, abexarrenda vira Tangicozozaz, eta equi-
tenda bere seme eta Ceruico exortu, eta dazai au, san Diuna ventura dia-
noz, da bere quiaic baño andiappa, eta lenaste ea.
Eta graciaren arguit

cen dan anima baten edextatuna andia oteda. Bay equiaz, era
nie zui adiazzi aldiza que suedan bano aicos andiappa. Au nola
bait aditaco, iduzi zaitozte, onci bakan bitouac arguir con diradela
celayetan, era batascetan icui ordituruen lora quien edextaruenac,
luxac bere exxayetan gorderie dauz can vixac, uillaxac, axnic
fin, espuciamenac, equiequiac, era bere izaxac banatu didituruen
uxa bera bano edextaroco exxamiac; au onla exaxie dior, on
ci onetaco edextarun oco quiac, vixac izangp lita quiala, gracia n
dagoen anima baten eduguioco luquian edextarunaren aldean
Aladio n. ^{on} San Gregorio bere Jaquinuag. Emetic atrederaqui
edextarunaren ayn zaleac ceraten donellac, era bere quaco, nola co
edextaruna galtan beruen becatu eriozco, edo mortala equiten de
zuen aldizo, edo nola co a izangp dan edextarunaren lecuian faxtea
zaitzuen ichuta una. Onen quchi erimatuco dezue bada n. gracia
ciaren edextarun au. Erdaquize bada gracia onec equiten zai
nuzte la Tang. ^{on} adiquide, ta bere maitz, bai equiaz, aladio txentoco
Conuio Santuac; baita ere gracia auda Tang. ^{ac} que am' metan
banateen diruen, vixate, era bere lan edo obra onen aiera, era
luxaya do Santo Thomas. Once Juituen lan, edo obra onai
vixate beari batemaren die, era oco bezar edert conditue. Gracia an
etzadela equingp cin dirquiten barauac, era eruzuae, vixangp
vixateque obra, ta lanillac; era oco quiac q. ⁿ ercuna teque Joanop
Cerrua. Aquirz maitz vixan deraqun bada n. gracia au, ni erd
onci bearnai z oxain, zui ce bait elateo que Ayngueru ore
zar, bano noxa Joanop quende gracia quien iturrita bait.
bai ozugana gator o que ama maitza, maitz izan cen duan gra
cia, era preitaxue cunden letago galtcera, bere zure preile
dio era doqy. quiac, gracia n. a cattie equin bano, iguzi bada
quie ere quaciarendaco amonio au, era bitaxtean edangp diruqu
Ayngueru areq. Ave MA

Factum est prolium in Colo Fr.

Etiam Demonio a Tanogicoari Ceruan guerra equinas contentari
infernuco suleyce artaticore, equiten du Tang. gloriam contra one-
gotic, Tang. providenciae onerat emanic acotan izteten du bere
puno artatic, luxrean auxera examarico inf Ceruan arizuan que
xxa. Dator brigaren Ceruonietara, cerna dan Cleiza, Tang. pen-
datur zuen Cleiza onietara, eta Teru Churitoi bere adolano exigatu
zuen onietara. Auda Demonioen brigaren batallaco Campoa. Cui
dezagun bada nola guerra equitendion Tang. gloriam bere Cleizan,
eta nola gorderen, edo defenditeen deban Santhiojelic, emen
ecui co dequ Demonioen arrabia, eta opre Aynojen glorioso oxen
Victoria, cerna viangoran noregaurico lexmonayngaya.
Demonioen bi quda, pelia, edo combate oen artian
auda Ceruan eman zuenaren, eta luxrean ematen duenon artian
bestezium, edo diferencia andi bar, arguitenda; Ceruan Demo-
nioac eman zuten lenrico quixan, Teru biaco expirituarequin
eratozuen Tang. contra; baina luxrean ematen duena, equitendite
fuxiaz, eta arrabiaz: Kai lugue, suleyce artian atormentaten
dituan Tang. contra venganza artu; equitendite Teru Churitoi
ceren ecuiten duen bere quizatauna, Tang. Txonoraño acha-
nuxic; quizonen envidia due, ceren berac gal du zuten quacionen
labe diraden, eta ceren berac gal du ciruzten fillectan exortas art.
nuxic dauden: Venganzaco deico onetatic, gorroto onetatic, eta
embidia onetatic, lotteenda actan furia infernal urd Cleizaren
contra, eta obeto persequitico izteten due suleyce artatic, eta da-
bitza opre echeran, emen erapere Aldazaren oncan beran.
Christu
pilitan eiaien ditue izi ondairu mota, eta aada aonpuzaren aiora
bada bec deequitteen baditue, dembara beran, contentacoen due quizo-
nai dioven embidia, Teru Churitoien contra duen gorrotoa, eta Tang. ar-
artunai duen venganza; Equitendite quizonac beren culpoen parca-
llac, edo parcia parca, eta beren penen lagunac, eta onela ofenditeendue

Tenu Christo ergo equitaz que salvacione iuri cebran dola;
eta arguunt, quia equitendive Tang. de equinduar Civitatem
bere antz, eds imaginia. Aita San Agutinee etatendigu, bi medio beutlaco

edidifrentiaz baliar cendala Demonioa Cleizaren contra; Dacue
tan deoy amozratu batce becela casot cendis: Destectan enganiaz
maliciaqⁿ batuetan indaxer, eta bectetan falliaz. Daño bestetarun
onozaz, ci Cleizaren asieran, nola euman becela ceogan, Leoy batce
becela eraso ciongeta ala baliaturan tiranoen persecucio erat, bore.
open gogortatunaz, eta castiquen indaxatunaz: Daño Emperado.
reas, eta bere fedegabeas, federa diuz tu cira demean, eta beren estan.
daxteran quixut cearen sena lea para tu zurean, Demonioa Cleiza.
xi quiza equitendio enganior maliciaz, eta falliaz, tentat cendit mala
quizonas, deleyteaqⁿ dignidadeqⁿ eta ondasunagⁿ. Sicut parentibus nostris adve-
nitur Leonem opererat patientis, sic nobis advenit Draconem quoniam
Ulantia: Dicit Aita San Agutinee. Eta quiza opdio, persecucio mo.
ta oer hias gaurza quivz gaurza diradela Cleizarendaco, ala ere
quiza op biloux viatce dala maliciaz, enganiaz, eta falliaz equitendue.
nean, aux poquiz, aux pequi equiten durencean bano: Magis metuendum
est cum fallit, quam cum latet. Auda ne. infernuaren betico equi.
teasa, onetan emplat cendire bere mempean dazurcan Demonioa, bi.
daltan diru, Cleiza Ama luntaz bere mendean dazurcan Christau, ac
persequit ceasa; Dacueac tentat cean diturte anturte, eds sover hiaz, bere.
ac luxuziaz, batuetan iracequit cean due iraren tua, eta bectetan
embi diatena: Oncopie San Juanez bequien aurtean parat cean digu
Drappo infernola aurra equite co dagoen emacume batce ondo an, equi.
ten duen demboran beren de equindu deran: Ama onegatic, dione Doc.
tore sagraduac, adit cendala Cleiza, eta bere savelico furtua, diradela
auruac: Drappo da Demonioa, quoniam gaur ceo besti' oruzaturu dagoen.
da zure Cleizar dazurcan cu d' d'ua: Oh Tang^{tan} pro videncia! nun
nun equin cionoz can agutiaz,

infirmas atque etuula gpyruo. Nota tunc exoro maice infirmas
Orapoyaron atzapaxutan exorico zoman vrendozu? Dania hanc: quda edo
pela onetan quatercen dan quicam providenciai dypartandi bat, bada De-
moniac Eleizaren contra, ezdue providenciai emarendien escuo baicic,
Mi. latand in seruos Dei licet, nisi permissu Dei, dno terruano loquin tuac.
Eta au quiaere da Tang^{ten} providenciaien ondorenq, edo exerebat: Utrider
elusercat. Tang^{ac} onzat emarendiu Demonioen tentamenac, Chritauen
fedeac, eta Eleizaren esual dia viciouidac vrendozaten: Eta Demoniac
infirmis vixteco baicuna emoren di en demboran Eleizari guerra equite-
co, vidatzen dio Aynoguxuac opzede deratan: Baldin duxer bada
bere erraya, san Miguel da bere amparazallea: Titulu onq. gaur Eleiza
Ana Santac ezagutzen du; eta ala dize Ell.^{ra} Santaren azalzarllea, Daniel
profeta Santac dionez: In tempore illo conurget Michael princeps mag-
nus, qui stat pro filiis populi tui. Dembora actan alchatus da Miguel
nere Exeimus principe andi ira, orain tunc publoaren amparazallea
dana: Ometic Doctore Agrodnae bigaura aterarcedinorte, lenicicua
san Miguel izanduzala bete dembora bakan synagogaen amparazallea
eta bigaguerriana, dala gaur Temien Eleizaren amparazallea: Cor gloria
andiaxonie bada san Miguelen zat, onen ditinguina, eta equiteconicandina-
ren instrumentua izatek baño?

ren officio utric baicic, eta Ell.^{ra} Santac beti Tang^{ten} providenciaien ministrac
bece la baratzen diqu: Dania equit bide, edo empleo quien arican nica era,
quitcen ezder andiaxonie, eta ami duaxonie, edo importantaxonie, eleizaren
eta quizon auzuan ai dardua edequitcea becalacione: Duxer Agrodnae
governarice Cexuac izoznac zuzendurice, lenac, edo Clementoen
auxuan b'parza, baño tunc equiteco bacarra, paronic ezderzun, d'illig?
ben izangoda tunc templo, eta Aldaxetan epoca, ta tunc sacrificac, eta
Miterioen ai dardua edequitcea. Gauza ep quia dixu di dala Tan-
goyicac emanciola san Migueli carou au; nota bait ere lenicico
qudan, edo pelonizan zuen zelda otat ceo, saxkaiticezan orainere
grait cen, defenditcen, eta betico prouidenciaren, eduguitzon orde-
an bota uianac. Ala nota, lurreco Exoguaac, quizon tute, ta

Jaquinnu, ra beron etayac garaircen ortuxic daudenai eman didien
beron Oreritoren gain eicua, ra aguinrea; Orobat Cleizaren cuida
dua, ra amparwa, ortuxic dagganoni becola etayac garaircen, Tang^{ac}
ematen die San Migueli, cenaron izenac icara eraquitendian
infexnu quicari.

Errar eraquitudo deo n.c. San Migueli onqui dei.
Companar cen duan, edo ez aguinte, edo comitio au; onqui de kenditcen, edo
ez Cleiza, eta Demonio en contra onqui peliatcen duan, edo ez: Cezuan
equin zuentic, akrao deo luxuan equitendunaren contra: Baldin
Tang^A ortu ecuri zuendom boron, bere gloriaron zeloayn ixacoquia
izan bazun, ceuzano du orain Tang^A aurpequiz, aurpequid
icuten duenean, eta Tangoi cozas amoniac, bere caridadca ixaco-
quitcen duenean? Baldin Tangoi cozagandic peliatca ordena
artu bano len, aimbate valoretq. equiten badi; Cez equingo du
Tangoi cozagandic aguinta oec exxiu Viru equino ta Tou Christo,
ten Cleizaren cuidadua eman, ta bere odolaren amparatrallea
equin zuen ezquxo.

Amparatzalleonen izenac iugauza adit,
cera ematen dieu San Miguelen alde: leniaca, Tangⁱ, bere lexit.
leo, bigaxuna Demoniac, garairca, eta bigaxuna, Cleiza con-
pontcen duen opizonai, tocoritaco; que San Migueli iuxac
oroxo cunylitcen ditu; Do Tang^{on} exlexuaren, edo txonuaren
ondoan exxiu daggana, bere Cleizaco gauron gan hitz equitco; ecat,
cendie bere iraupenaron, ta victoriengraco; eta equintcen-
dizca Chritauen exxiuac, cenac comontcenduen Cleiza au?
Onegatic ecuri ce ban San Juanec, incensario bat esuan ce bala
andic Cezura qua ioptcen zebala, auda que temploetan, ra
Aldaracran equiten citaden exxiu, edo oraciac: Sicut Angelus
ante Altare templi habens turibulum: (Apolac. 8) Badi Demo-
nioengān esual dia, bere arxalria, ta gaur ta quixia menderataco
ecurinevan, die San Juanec berac, Cezuric ieriten ta nalyngue xubot.

Catebat escuan cebala, era oneg^l infanuco lu toycean Draggya
lotcen zuala; Vidi Angelum descendentem de Celo, et habentem
chartam in manu sua: Demonioaren lotce au dago dio Aita san
Agurtinec, teren vizen etzaien, berac nai luqien eran quizonac tenat
con: Alligatio Diaboli est non permittere exerceere totam suam ten-
tationem. Ath^l infanuco expixini onec berac nai duan eran qui ten-
tat ceo escua bala, cer izango lizate que autuozar. Cer izango li-
zate que Eleiza Sanaz. Dona san Miguelc lotcenditu Demonio ac
guchitcen ditu beren tentamenac, era Tang^{ten} partitio etaren die, onzat
ematen dizuet quizonac tentat ceo onela co punitario, era andie ez-
dezute igarobear; Era aguinta oni obedecitu nai es padrove, Tang^{ac}-
emandon escualdiar vlliatcenda acn contra: Arguenc ampara-
zalle onec dauca batziun do vno andi bat Eleizareqⁿ era au com-
pontcen duan Christauaqⁿ berer ampararceco, tabaita ere berre Ayn-
que xuen bitaxter: Ala nota infanuan dagoan Expublicabat
conaren aguintaria dan duifer, era ala nota illunco suneco expixim
arc mundura viditcen dituan Demonioac, bere auxiliaren aguin-
tac ematen diela, nota diraden, guerra equindequiven Eleizari, onela
co estaduac sollan ditcela, onela co Provincia, onela Ciudad, era qui-
zonac bat banaca contra ditcela; Olober gure san Miguelc, Ayn-
quicu quicu aguintaria beala, viditcendio Eleizari Provinciai,
ciudadeci, era Exi quicu Aynquicu zaitzalleac, era quicu zar bai-
die ba coitzari berca, era quicyagoren premia ecurren badi, quyago bidal-
tendon, era Aynquicu or nota san Miguelc aguintaren aspian
belatcen duan, die viciopia quicetan parte andi bat: Beneficio onega-
tic quiciz u quex one coacizan beandegon, era milla equex eman bear-
dio que san Miguelc: Ala era curten digu san Brenoc: Dai ne san
Miguel da ecurren derien beala, Aynquicu aguinta naguria, vera
da Coruan emanzan quda artan, era itabacizan victorian, Aynquicu
quicu gan escualdi ora edugizuna; vera da gaur Eleiza, era chri-
stauac ~~g~~ quodetan dituna: Vera da gure exioque Tang^{ten} auxera
daxa marzana, era vera gaudie aico ondarun iuxten diguna, duifer gai-

toac eman nai lequ gun kentra menai lenaz bequirarcon dicna: Gu zaitce-
co itynguru zaitzallea vidalrcon digna: Etyayaren fincia, edo ai rui
estaliac aquegian pararcon digna: Ets argunic berda ill ondan
gure animac Tang^{ren} eiaceran ifin ten di mana, eta berre itynguru lan-
tu guciac baño acor queyago gure animaren laloscioaxi bequirarcon
dona: Ceinda bada lan itynguri, quicoc zordio gun onxa, veatuc
donic, berre mairatalle vian nai etruena, eta berzan otoro ichodeno
ezduna? Ezdet vte zuen artian arquite dtequala onen eiquer gai-
toxic. Ala lantu andia, eiquerac ematen dizquirur, zuxi fita au
equiten dizun Ori noble onen, eta vere enzule quicien izenean, orainda-
no equin dizqui gurun muede andiagaric, vte dequ emetican auxura
ere zabal dico derula core ontaruna gure alde; erxoutcen dizur, vere enzun
le eta Parroquia onetaco berre gendea ere gonde dora zula, beren premi eran
locori ditrazula; bete ditrazula cenuco andaruner, emand equierula
eriotza on bana equite gracia, onen bitaxer izangaitzen equen ba-
tean ceuan vere lagunac: Ala izandetilla.

